Discerne substantias et suos eis distribue sensus, tam diversos quam substantiae exigunt, licet vocabulis communicare videantur [...] quanta erit diversitas divini corporis et humani sub eisdem nominibus membrorum, tanta erit et animi divini et humani differentia sub eisdem licet vocabulis sensuum, quos tam corruptorios efficit in homine corruptibilitas substantiae humanae quam incorruptorios in deo efficit incorruptibilitas substantiae divinae (Marc. II 16,4).

Anzi, proprio il fatto che l'uomo è 'immagine di Dio' (come era stato estesamente spiegato in II 4,3ss. e su cui torneremo più avanti) assicura l'esistenza dei sentimenti in Dio, sebbene essi non siano come quelli dell'uomo, ma diversi a seconda della sostanza e della condizione (II 16,6). Non tutte queste considerazioni, certo, appartengono a Tertulliano. L'esistenza di sentimenti in Dio era già stata affermata da

12 La definizione ("dio di Epicuro" ci riconduce alla polemica di alcuni anni prima, quella del *De praescriptionibus*. Essa appare anche in II 16,2 e V 19,7 ed era forse un motivo polemico diffuso presso i cristiani, perché si trova anche in Ireneo (haer. III 24,2) (cf. QUISPÉL, *De bronnen* [n. 11], 27).

13 Per questa dottrina, ispirata allo stoicismo, cf. fug. 41,1: *Quid enim divinum non rationale? Quid rationale non bonum? Quid bonum non divinum?*

14 Anche qui, come in I 25,3-5, torna il nome di Epicuro. Qui però l'eco del *De praescriptionibus* è ancora più evidente: la frase *Deum nos a prophetis et a Christo, non a philosophis nec ab Epicuro erudimur* richiama l'energica e famosa affermazione di praescr. 7,9: *Quid ergo Athenis et Hierosolymis? quid Academiae et ecclesiae? quid haereticis et christianis? Nostra institutio de porticu Solomonis est. L'affermazione: Inde venit ad haereticos quosque definitio eiusmodi: si deus irascitur et aemulatur et extollitur et exacerbatur, ergo et corrumpetur, ergo et morietur* richiama la polemica contro la filosofia contenuta nella stessa opera (7,2ss.): *Qui credimus deum etiam in terris egisse et humani habitus humilitatem suscepisse ex causa humanae salutis, longe sumus a sententia eorum qui nolunt deum curare quicquam* (Marc. II 16,3).

Teofilo di Antiochia, che, dopo la dimostrazione del Quispel¹⁵, sarebbe la fonte del secondo libro dell'*Adversus Marcionem*; tuttavia, il tentativo di precisare la natura di quei sentimenti, in contrapposizione con quelli corrutibili della natura umana, non si trova nel breve cenno dell'*Ad Autolyicum* (I 3), a cui il Quispel fa riferimento. Per questo motivo anche questa indagine sulla natura di Dio, e più precisamente sulla sua bontà, può essere considerata come un tentativo di avvicinarsi alla questione senza ricorrere soltanto all'argomento della fede, ma per affrontare le obiezioni dei filosofi. Anche se immediatamente prima (II 16,2), Tertulliano proclama la indipendenza del cristiano dalle dottrine dei filosofi, alle quali contrappone la sapienza della rivelazione, è però chiaro che la questione viene risolta su di un piano puramente razionale, senza alcun ricorso alla Scrittura divina.